
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6616 del 23/12/2022

Oggetto D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.  Parte  Quarta  Titolo  V,  D.M.
31/2015,  L.R.  13/2015  Sito:  Ex  P.V.  ENI  53728  via
Wagner  n.  1  Ferrara.  Rif.:  ricezione  aggiornamento
bonifica e  richiesta  proroga ultimazione attività  bonifica
Concessione proroga

Proposta n. PDET-AMB-2022-6943 del 23/12/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno ventitre DICEMBRE 2022 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Oggetto: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. Parte Quarta Titolo V, D.M. 31/2015, L.R. 13/2015
Sito: Ex P.V. ENI 53728 via Wagner n. 1 Ferrara. Rif.: ricezione aggiornamento bonifica e richiesta proroga
ultimazione attività bonifica
Concessione proroga

LA DIRIGENTE

Visti:

• il  D.Lgs.  152/2006 del 29/04/2006 “Norme in  materia  ambientale”  Parte  IV Titolo V “Bonifica di  Siti

Contaminati” e s.m.i.;

• il D.M. 31/2015  ”Regolamento recante criteri semplificati per la caratterizzazione, messa in sicurezza e

bonifica dei punti vendita carburanti, ai sensi dell’articolo 242, comma 4, del decreto legislativo 3 aprile

2006, n. 152”;

Viste inoltre:

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni

di comuni”;

• la  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

• in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della L.R. 30 luglio 2015 n. 13, con il trasferimento

alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae)

delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle Province e della Città Metropolitana

di Bologna, dal 1° gennaio 2016 è divenuta operativa la riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie

ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica;

• ai sensi dell’art. 69 della L.R. 13/2015, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di riordino l’Ente

subentrante conclude i procedimenti già in corso subentrando, altresì, nella titolarità dei rapporti attivi e

passivi generati dai predetti procedimenti;

• con  D.D.G. n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far data

dal 01/01/2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna

(Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta Regionale;

• con  D.G.R.  Emilia  Romagna  n. 2291/2021 è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e concessioni Centro
via Bologna 534 | 44124 Ferrara | tel. Centralino + 39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | fax +39 0532 234801  

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



dell’Agenzia di cui alla D.D.G. 130/2021;

• con D.D.G. n. 75/2021, come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022, è stato approvato l’Assetto

organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna; 

• con  atto DEL-2019-120 del  29/09/2022 è  stato  prorogato  alla  Dott.ssa  Marina  Mengoli  l'incarico

dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  già  conferito  dal

14/10/2019 con atto DEL-2019-102 del 07/10/2019;

• con Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 del 23/09/2019 sono stati istituiti gli incarichi di

funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

• con  Determina  882/2019  è  stato  assegnato  alla  Dott.ssa  Gabriella  Dugoni  l'incarico  di  funzione

denominato  “Autorizzazioni  Complesse  ed  Energia”  e  la  responsabilità  dei  procedimenti  relativi  alla

Parte Quarta Titolo V del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

• con  nota del  29/04/2022,  assunta  al  PG/2022/71189,  la  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e

Concessioni  di  Ferrara  ha  delegato  le  funzioni  afferenti  all'Incarico  di  Funzione  “Autorizzazioni

complesse ed Energia” alla Dott.ssa Gabriella Dugoni in qualità di Dirigente presso il medesimo servizio

a far data dal 01/05/2022.

Premesso che il  sito in oggetto, ubicato nel Comune di Ferrara in via Wagner n. 1, è stato oggetto di

caratterizzazione, analisi di rischio e, allo stato attuale, sono in corso gli interventi di bonifica;

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-3691 del  06/08/2020  di  approvazione  del

Progetto operativo di bonifica, ai sensi dell’art. 242 c. 7 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., in cui al punto  n) è

disposto il termine del 31/12/2022 per la conclusione delle attività di bonifica;

Dato  atto  che i  lavori  di  bonifica  sono  stati  avviati  in  data  01/03/2021,  secondo  comunicazione  e

cronoprogramma trasmesso con nota PVR/728/2021, acquisita agli atti con PG/2021/31992 del 01/03/2021;

Visti i risultati analitici presentati nella relazione tecnica sull’andamento delle attività di bonifica, del periodo

marzo 2021 / febbraio 2022, trasmessa con nota 3252/2022/PVR del 07/09/2022, acquisita agli  atti  con

PG/2022/147000 del 08/09/2022; 

Vista la nota prot. 4742/2022/PVR del 16/12/2022, acquisita agli atti con PG/2022/207570 del 19/12/2022,

contenente l’aggiornamento al novembre 2022 dell’andamento della bonifica, con rispettivi risultati analitici;

Evidenziato che in relazione ai risultati di cui sopra, nel periodo aprile-agosto 2022, per tutte le campagne

svolte nel periodo di riferimento, si è registrata la piena conformità agli obiettivi di bonifica del comparto

acque sotterranee, con eccezione per il superamento del parametro MTBE (70,9 µg/l) in corrispondenza del

piezometro PZ2 in data 06/06/2022;

2



Esaminata la nota  prot.  4742/2022/PVR  del  16/12/2022,  acquisita  agli  atti  con  PG/2022/207570  del

19/12/2022, con la quale Eni Rewind, in qualità di mandataria di Eni GTR&M spa:

• trasmette  i  risultati  analitici  ed  i  relativi  rapporti  di  prova  delle  acque  sotterranee  relativi  ai  periodi

settembre, ottobre e novembre 2022, comunicando il perdurare della conformità analitica delle acque

sotterranee, successivamente al riscontro dell’anomalia presso il piezometro PZ2;

• chiede la possibilità di svolgere il collaudo della bonifica;

• chiede una proroga delle attività di bonifica per un periodo di  3 mesi,  al fine di  poter concordare e

svolgere, in contraddittorio con il  Servizio Territoriale di Arpae Ferrara, il  campionamento di collaudo

sopra menzionato;

DETERMINA

1. di  concedere la  proroga di  n.  3  mesi  per  l’ultimazione dei  lavori  di  bonifica,  la  cui  scadenza era

originariamente prevista al 31/12/2022; il nuovo termine per la conclusione degli interventi di cui sopra è

pertanto fissato al 31/03/2023;

2. che sia concordata con congruo anticipo con il personale del Servizio Territoriale la data prevista per le

attività di monitoraggio/collaudo;

3. di  confermare tutte le altre prescrizioni già contenute nella determinazione dirigenziale n. DET-AMB-

2020-3691 del 06/08/2020;

4. di trasmettere la presente determinazione alla società ENI GTR&M s.p.a. e agli Enti competenti; 

5. di comunicare che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241 del 1990, avverso il provvedimento

conclusivo testé indicato potrà essere esperito ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo

Regionale dell’Emilia Romagna, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di ricevimento del provvedimento

stesso;  oppure potrà essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120

(centoventi) giorni dalla data di ricevimento del provvedimento stesso.

f.to digitalmente

per la Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

(Dott.ssa Marina Mengoli)

La Dirigente delegata

Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


